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Abstract

This diploma thesis deals with the development of the mobile application MyDiabetic,
which is intended for children with type 1. diabetes. The aim of this work is to design
and integrate the administration of glucagon and the simulation of glycemic index into this
educational game. The implementation was performed in the Unity3D tool. New functionality
was tested on real users, i.e. children with diabetes. Objections and deficiencies from testers
were corrected and added to the final solution.

Keywords: MyDiabetic, Diabetes mellitus, glucagon, mobile application, Unity3D

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace MyDiabetic, která je určená pro
děti, trpící diabetem prvního typu. Cílem této práce je navrhnout a integrovat administraci
látky glukagonu a simulaci glykemického indexu do této edukační hry. Implementace byla
provedena v nástroji Unity3D. Následně nová funkcionalita byla otestovaná na reálných
uživatelích, tedy na dětech, trpících diabetem. Námitky a nedostatky získané od testerů
byly opravené a přidané do výsledného řešení.

Klíčová slova: MyDiabetic, Diabetes mellitus, glukagon, mobilní aplikace, Unity3D
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Podle českého statistického úřadu v České republice v roce 2015 bylo 858 010 osob,
trpících diabetem. Z nich 57 945 trpí diabetem I. typu, který ještě neumíme vyléčit. Počet
diabetiků stále stoupá. V roce 2010 bylo diagnostikováno přes 800 tisíc osob, což je o zhruba
20 tisíc víc, než v roce 2009 [2].

V dnešní době pomocí mobilních technologií můžeme pomoct diabetikům, především
dětem, pochopit jejich nemoc a naučit je, jak s ní zacházet. Děti se učí rychleji pomocí her,
a raději získávají informace formou zábavy, než v tištěné podobě. Hra MyDiabetic naučí
děti základům zacházení s nemocí, a to jsou měření glykémie pomocí glukometru, aplikování
krátkodobého a dlouhodobého inzulinu, naučí je počítat sacharidy v jídle a dalším důležitým
věcem. Hra je určená především pro děti, trpícím diabetem I. typu, a jejich rodiče, ale aplikaci
mohou používat i lidé, kteří chtějí pochopit diabetiky.

Cílem mé diplomové práce je otestovat již existující mobilní aplikaci MyDiabetic, případně
opravit chyby a nedostatky. Dále přidat novou funkcionalitu, a to je simulace glykemického
indexu a aplikování glukagonu při hypoglykémii.

1.2 Struktura práce

• Kapitola 1. se zabývá motivací a strukturou této práce.

• Kapitola 2. popisuje nemoc diabetes mellitus, příčiny vzniku a procesy, probíhající v
organismu. Také v této kapitole se dozvíme o projevech hyperglykémie a hypoglykémie
a o moderní léčbě.

• V 5. kapitole jsem vysvětlila pojem gamifikace a popsala existující hry pro diabetiky.

• Kapitola 4. obsahuje popis všech nástrojů, které používal náš tým, a pak nástroje které
jsem potřebovala při řešení své práce.

• Kapitola 5. se zabývá samotnou implementací.

• V kapitole 6. jsem popsala testování, které probíhalo na dětském táboře.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

• Kapitola 7. obsahuje závěr a návrhy na budoucí vylepšení.
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Kapitola 2

Diabetes mellitus

2.1 Co je diabetes

Diabetes mellitus, česky úplavice cukrová, krátce cukrovka, je porucha, při které tělo
neumí dobře hospodařit s glukózou.

Glukóza

Glukóza je monosacharid, tedy jednoduchý cukr, v běžné řeči označován jako hroznový,
protože glukóza je obsažena v ovoci, zejména ve vinných hroznech. Glukóza je také hlavním
cukrem obsaženým v krvi člověka, a proto se označuje také jako krevní cukr. Je základním
a nejrychlejším zdrojem energie pro buňky, a proto je nezbytná pro všechny životní děje
spojené s energetickým metabolismem: pro sport, pohyb a každou svalovou práci, pro činnost
mozku, pro práci srdce, pro dýchání, trávení, vylučování i všechny další tělesné funkce. Navíc,
je jediným zdrojem energie pro mozek, sítnice a červené krvinky. Život bez glukózy není
možný. Glukóza se do těla dostává především z potravy.

Glykémie

Hladina neboli koncentrace glukózy v krvi se nazývá glykémie, která se vyjadřuje v
chemických jednotkách, zvaných milimol na litr. Referenční hodnoty glykémie u zdravého
člověka neklesne pod 3,3 mmol/l, nalačno nestoupne přes 6 mmol/l, po jídle ale může
přesáhnout i 7,7 mmol/l, ale za hodinu klesne do dobře hlídaného rozmezí mezi 3,3 a 6
mmol/l.

Inzulin

Hlavní úlohu pro udržování glykémie má hormon inzulin. Inzulín se vyrábí ve speciálních
buňkách, kterým se říká beta-buňky. Beta-buňky se nacházejí v takzvaných Langerhansových
ostrůvcích, které jsou součástí slinivky břišní neboli pankreas. Inzulin je do krve vylučován
kontinuálně, nehledě na příjem potravy. Jedna z funkcí inzulinu je otevírání ("odemykání")
buněk v těle, aby buňky mohly z glukózy získat energii, tím snižuje hladinu krevního cukru.

3

KAPITOLA 2. DIABETES MELLITUS

Jeho druhou funkcí je ukládání glukózy do zásob, což je zejména tuk, a jaterní tkání pak
glykogen [18].

Glukagon

Opačný účinek než inzulín mají dva hormony: glukagon, který se nachází v alfa-buňkách,
a adrenalin, který se vyrábí v nadledvinkách. Glukagon, na rozdíl od inzulinu, hladinu cukru
zvyšuje.

Diabetes

Harmonie inzulínu, který snižuje glykémii, a hormonů, které zvyšují hladinu krevního
cukru, hlavně glukagonu a adrenalinu, zajišťuje hospodaření s glukózou. Při diabetu je toto
narušeno.

Diabetes je porucha, při které dochází ke zvýšené hladině krevního cukru. Glykémie může
stoupat z různých důvodů, a tak rozlišujeme několik typů diabetu: I. a II. typu. U diabetu I.
typu dochází k absolutnímu nedostatku inzulinu. U diabetu II. typu - k relativnímu. Existuje
i těhotenský neboli gestační diabetes a ostatní specifické typy diabetu.

2.1.1 Diabetes I. typu

Při diabetu I. typu jde o takzvaný autoimunitní proces, kdy vlastní imunitní systém
poškozuje beta-buňky pankreatu a nakonec je všechny zničí. A tím se přestává vyrábět
inzulín. Glukóza se nemůže dostat do buněk a koluje ve velkém množství v krvi, tedy glykémie
je vysoká. Tak dochází k situaci, kde tělní buňky se koupou v moři glukózy a přitom zůstávají
uzavřeny, jsou slabé a hladovějí. Diabetes I. typu se taky nazývá inzulin-dependentní, to
znamená, že diabetes je závislý na léčbě inzulinem.

Vznik diabetu I. typu

Onemocnění vzniká v dětství či mládí, většinou se projeví do 40 let, ale může se projevit i
u starších lidí [12]. Příčina vzniku diabetu I. typu není známá, a tím není možná její prevence.
Nemoc se objevuje i u lidí se zdravým životním stylem. Nezáleží, jestli člověk měl někoho
v rodině s diabetem I. typu, obvykle jde o kombinaci genetických faktorů a vlivu prostředí.
Podle nedávných studií [11] se ukázalo , že výskyt diabetu u dítěte je ve 2%, jestli diabetes
má matka a 8% je-li diabetik otec, jsou-li oba rodiče diabetici, riziko je 10-15%. Diabetes
mohou způsobit i některé běžné typy virů [4], které u jiných způsobí nachlazení, u jedince
mohou spustit řetězec událostí, ústící do diabetes. Diabetes I. typu zatím neumíme vyléčit.

Příznaky diabetu I. typu

Glukóza odcházející do moči strhává s sebou vodu, tím se objeví velmi časté močení.
U malých dětí se objevuje pomočování. Ztráty tekutiny vyvolává žízeň, dochází k hubnutí.
Příznaky diabetu jsou také celková slabost a nevolnost: buňky hladovějí, protože nezískávají
glukózu. K tvorbě energie buňky začnou využívat tuky místo glukózy, vznikne mnoho odpadních
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látek, které jsou kyselé a označují se jako ketolátky, které pak můžeme najít v moči. Stav,
kdy je tělo okyselováno ketolátkami, se nazývá ketoacidóza.

Léčba diabetu I. typu

Diabetik se musí naučit měřit hladinu cukru v krvi pomocí odběrového pera a glukometru,

[…]

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PŘÍLOHA E. ODPOVĚDI

• 30, 10, Dívka, I. Typu, 2, Pumpa, Ano, Ano, Android, -, Ne, Nehraji videohry, 1x - 3x
měsíčně, Ne, Akční hry, Doma, Na cestách, Nekoukám se, 8, Ja je moc nehraju takže
ne, Ano

• 23, 12, Dívka, I. Typu, 8, Pero, Ano, Ano, iOS, 9, Ano, -, 1x - 3x měsíčně, Ano,
Sportovní hry, Jinde, Kamarádi, 10, Ano, Ne

• 27, 11, Dívka, I. Typu, 3, Pumpa, Ano, Ano, Android, -, Ano, -, 1x - 3x měsíčně, Ne,
Sportovní hry, Na cestách, Kouknu se na google play, 7, Jo, Ano

• 15, 15, Dívka, I. Typu, 9, Pero, Ano, Ano, Android, 10, Ano, Mobilní telefon, 1x
- 3x týdně, Ne, Adventury, Skákačky, Logické, Sportovní hry, Doma, Na cestách, V
reklamách na youtube, 11, Ne, Ano

• 11, 15, Dívka, I. Typu, 5, Pumpa, Ano, Ano, Android, 12, Ne, PC, 1x - 3x měsíčně,
Ne, Adventury, Sportovní hry, Doma, Od kamarádů, 10, Ne, Ano

• 17a, 14, Chlapec, I. Typu, 6, Pero, Ano, Ano, iOS, 8, Ano, PC, Každý den nebo téměř
každý den, Ne, Akční hry, Doma, Po Internetu, 8, Ano, Ano

• 17b, 12, Chlapec, I. Typu, 4, Pero, Ano, Ano, Android, 8, Ano, PC, Každý den nebo
téměř každý den, Ne, Akční hry, Doma, Po Internetu, 8, Ano, Ano

• 12, 10, Dívka, I. Typu, 5, Pumpa, Ano, Ano, Android, 6 kvuli diabetu, Ano, Mobilní
telefon, Herní konzle, Každý den nebo téměř každý den, Ne, Vsechny, Doma, V reklamách,
6, Ano, Ano

• 13, 7, Chlapec, I. Typu, -, Pero, Ne, -, -, -, -, PC, Každý den nebo téměř každý den,
Ne, Akční hry, Doma, Po Internetu, 7, Ne, Ne

• 16, 14, Chlapec, I. Typu, 8, Pero, Ne, -, -, -, -, PC, 1x - 3x týdně, Ne, Akční hry,
Logické, Sportovní, Doma, Po Internetu, od kamaradů, 11, Ano, Ano

• 20, 14, Dívka, I. Typu, 6, Pero, Ano, Ano, iOS, 7, Ano, Herní konzole, 1x - 3x týdně,
Ne, Adventury, akční hry, Skákačky, Simulátory, Sportovní hry, Doma, Od kamarádů,
6, Ano, Ano

• 18, 13, Dívka, I. Typu, 2,5, Pumpa, Ano, Ano, Android, 6, Ano, Mobilní telefon, 1x -
3x týdně, Ne, Akční hry, Doma, Od kamarádů, 8-10, Jak kdy, Ano

• 14, 12, Dívka, I. Typu, 7-8, Pero, Ano, Ano, iOS, 7, Ne, Herní konzole, Nehraji,
Ano, Adventury, akční hry, Skákačky, Simulátory, Sportovní hry, Doma, Od kamarádů,
Nevim, nehraju moc, Ano, Ano

• 1, 13, Chlapec, I. Typu, 5-6, Pumpa, Ano, Ano, -, 8, Ano, Mobilní telefon, Herní
konzole, Každý den nebo téměř každý den, Ne, Adventury, akční hry, Skákačky, Logické,
Simulátory, Doma, Na cestách, -, 8-9, Ano, Ano

• 2, 13, Chlapec, I. Typu, 11, Pero, Ano, Ano, Android, 7, Ne, PC, konzole, Nehraji, Ne,
Advetury, akční, strategie, Doma, Na cestách, Youtube, internet, 5, Ano, Ano
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• 4, 14, Chlapec, I. Typu, 1, Pumpa, Ano, Ano, -, -, Ne, PC, Nehraji, Ne, Akční hry,
Doma, Steam, 8, Ano, Ano

• 5, 14, Dívka, I. Typu, 8, Pumpa, Ano, Ano, Android, 8, Ano, Mobilní telefon, 1x - 3x
týdně, Ne, Akční hry, Skákačky, Na cestách, Od kamarádů, 10, Moc ne, Ano

• 6, 14, Chlapec, I. Typu, 5, Pumpa, Ano, Ano, Android, -, Ano, PC, Každý den nebo
téměř každý den, Ne, Akční, Simulátory, Jiné, Doma, Internet, TV, 8, Nevím, Ano

• 7, 16, Dívka, I. Typu, 9, Pumpa, Ano, Ano, iOS, 6, Ano, PC, 1x - 3x týdně, Ne, Logické,
Simulátory, Doma, Od přátel, internet, 8, Asi ano, Ano

• 8, 15, Chlapec, I. Typu, 9, Pero, Ano, Ano, iOS, nevím, Ano, vše stejně, 1x - 3x týdně,
Ne, Adventry, Akční hry, Simulátory, Doma, Jinde, Novinky, Nevím, Ano, Ano

• 9, 13, Dívka, I. Typu, 4.5, Pero, Ne, Ne, -, -, Ano, Mobilní telefon, 1x - 3x měsíčně,
Ano, Simulátory, Doma, Kamarádi, 10, Ano, Ano

• 10, 8, Dívka, I. Typu, 5, Pero, Ano, Ne, Ne, -, Ne, -, -, Ne, -, -, -, -, -, -
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Příloha F

Obsah přiloženého CD

• MyDiabetic.apk

• dp_eykhmvic.pdf (Tato práce v elektronické podobě)
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