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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh aplikace pro administraci glukagonu

Jméno autora: Bc. Victoria Eykhmann
Typ práce: DP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla středně náročná, zahrnovala programátorské práce, design UI a grafické práce.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A – výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka po celou dobu řešení práce byl velmi samostatná, je týmovým hráčem.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a grafické schopnosti studentky jsou na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný se spoustou ilustrativních a podnětných obrázků a stručných výpisu kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem diplomové práce bylo navržení a integrace administraci látky glukagonu a simulaci glykemického indexu do
edukační hry. Implementace byla provedena v nástroji Unity3D. Následně nová funkcionalita byla otestovaná na reálných
uživatelích, tedy na dětech, trpících diabetem. Námitky a nedostatky získané od testerů byly opravené a přidané do
výsledného řešení. Po celou dobu přistupovala studentka řešení zodpovědně, úlohu řešila samostatně a přicházela s
podnětnými návrhy. Prokázala i dobré programátorské schopnosti. Realizované řešení prokazuje schopnost analytického
myšlení. Můj celkový dojem z práce je velmi pozitivní. Práce je napsána přehledně s velkým počtem obrázků vypovídající o
struktuře práce a demonstrace použitých přístupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce je integrace administraci látky glukagonu a simulaci glykemického indexu. Na výsledná aplikaci
oceňuji pěkné a velmi příjemné grafické rozhraní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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